
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Câmara Municipal de Tenente Laurentino Cruz 

Palácio Francisco Edivan da Costa 
 

CNPJ (MF) 01.623.787/0001-00 

Av. Aírton Laurentino Nº175 – CEP 59338-000 Tenente Laurentino Cruz/RN  

E-mail: camaramunicipaltlc@hotmail.com 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2023  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 060002/23 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2023 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, CNPJ/MF: 

01.623.787/0001-00 

CONTRATADA: CLINICA STELLA FERNANDES, CNPJ: 19.442.693/0001-09 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESPECIALISTA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SAÚDE DE 

SEGURANÇA NO TRABALHO PARA ATENDIMENTO DO ESOCIAL. 

 

Item Especificação do item Unid Quant 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor Total 

(R$) 

 

1 

 

ELABORAÇÃO, IMPLEMENTAÇÃO, 

ADMINISTRAÇÃO E EXECUÇÃO DO 

PCMSO – PROGRAMA DE CONTROLE 

MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL 

(NR-07) 

 

Serviço 
1 

 

 

1500,00 

 

 

 

1500,00 

 

 

2 

TREINAMENTO DA CIPA – COMISSÃO 

INTERNA DE PREVENÇÃO DE SERVIÇO 

13 ACIDENTES (NR-05) PREVENÇÃO 

DE ACIDENTES (NR-05) 
Serviço 18 

 

 

100,00 

 

 

 

1800,00 

 

 

3 

ELABORAÇÃO, IMPLEMENTAÇÃO, 

ADMINISTRAÇÃO E EXECUÇÃO DO 

PGR – PROGRAMA DE 

GERENCIAMENTO DE RISCOS (NRS- 01 

E 09) 

       

Serviço 
 

1 

 

 

 

1800,00 

 

 

1800,00 

4 

ELABORAÇÃO DO LTCAT – LAUDO 

TÉCNICO DE CONDIÇÕES AMBIENTAIS 

(NR- 15, NR-16 E IN PRES/INSS Nº 

128/2022) 

Serviço 

1 
 

2200,00 

 

2200,00 

5 
ELABORAÇÃO DO LIP – LAUDO 

TÉCNICO DE INSALUBRIDADE E 

PERICULOSIDADE (NR-15 E NR- 16) 

Serviço 
1 1500,00 1500,00 

6 

ELABORAÇÃO, IMPLEMENTAÇÃO, 

ADMINISTRAÇÃO E EXECUÇÃO DO 

AET – ANÁLISE ERGONÔMICA DO 

TRABALHO 

(NR-17) 

Serviço 1 

 

 

1800,00 

 

 

1800,00 

7 

ELABORAÇÃO DO PPP – PERFIL 

PROFISSIOGRÁFICO 

PREVIDENCIÁRIO (IN PRES/INSS Nº 128, 

DE 28 DE MARÇO DE 2022, COM 

ALTERAÇÕES DADAS PELA IN 

PRES/INSS Nº 133, DE 26 DE MAIO DE 

2022) 

Serviço 18 60,00 1080,00 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Câmara Municipal de Tenente Laurentino Cruz 

Palácio Francisco Edivan da Costa 
 

CNPJ (MF) 01.623.787/0001-00 

Av. Aírton Laurentino Nº175 – CEP 59338-000 Tenente Laurentino Cruz/RN  

E-mail: camaramunicipaltlc@hotmail.com 

8 

EXAMES MÉDICOS OCUPACIONAIS 

COM EMISSÃO DE ATESTADO DE 

SAÚDE OCUPACIONAL – ASO: 

ADMISSIONAL 

Serviço 18 50,00 900,00 

9 

EXAMES MÉDICOS OCUPACIONAIS 

COM EMISSÃO DE ATESTADO DE 

SAÚDE OCUPACIONAL – ASO: 

PERIÓDICO 

Serviço 18 
 

50,00 

 

900,00 

10 

EXAMES MÉDICOS OCUPACIONAIS 

COM EMISSÃO 

DE ATESTADO DE SAÚDE 

OCUPACIONAL – ASO: MUDANÇA DE 

FUNÇÃO 

Serviço 

18 

 

 

50,00 

 

 

  900,00 

11 

EXAMES MÉDICOS OCUPACIONAIS 

COM EMISSÃO DE ATESTADO DE 

SAÚDE OCUPACIONAL – ASO: 

RETORNO DE TRABALHO 

Serviço 

18 

 

 

50,00 

 

 

900,00 

12 

HEMOGRAMA COMPLETO PARA 

ATENDER NECESSIDADE DE 

EXECUÇÃO DO PCMSO – PROGRAMA 

DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE 

OCUPACIONAL (NR-07) NAS FUNÇÕES 

DE VEREADOR, CARGOS 

ADMINISTRATIVOS E ASG. 

Serviço 
18 

 

 

 

 

25,00 

 

 

 

450,00 

13 

ESPIROMETRIA HEMOGRAMA 

COMPLETO PARA ATENDER necessidade 

de EXECUÇÃO DO PCMSO – 

PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO 

DE SAÚDE OCUPACIONAL (NR-07) NA 

FUNÇÃO DE ASG. 

Serviço 1 

 

 

150,00 

 

 

150,00 

 

14 

RAIO X DE TORAX PARA ATENDER 

necessidade de EXECUÇÃO 

DO PCMSO – PROGRAMA DE 

CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE 

OCUPACIONAL (NR-07) NA FUNÇÃO DE 

ASG. 

Serviço 1 

 

 

150,00 

 

 

 

150,00 

 

 

15 

EPF (EXAMES DE FEZES) PARA 

ATENDER necessidade de EXECUÇÃO DO 

PCMSO – PROGRAMA DE CONTROLE 

MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL 

(NR-07) NA FUNÇÃO DE ASG. 

 

Serviço 

 

 

1 

  

 

12,00 

 

 

12,00 

 

 

16 

VSH PARA ATENDER necessidade de 

EXECUÇÃO 

DO PCMSO – PROGRAMA DE 

CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE 

OCUPACIONAL (NR-07) NAS FUNÇÃO 

DE ASG. 
 

Serviço 1 

 

 

15,00 

 

 

15,00 

 
 

Vigência: 19 de junho de 2023 a 31 de dezembro de 2023 

Importância Global: R$ 16.057,00 (dezesseis mil e cinquenta e sete reais) 

Dotação Orçamentária:  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Câmara Municipal de Tenente Laurentino Cruz 

Palácio Francisco Edivan da Costa 
 

CNPJ (MF) 01.623.787/0001-00 

Av. Aírton Laurentino Nº175 – CEP 59338-000 Tenente Laurentino Cruz/RN  

E-mail: camaramunicipaltlc@hotmail.com 

 

Órgão..........: 001 - Poder Legislativo  

Unidade......: 001 - Câmara Municipal  

Função.......: 01 - Legislativo 

Sub-função: 031- Ação Legislativa 

Programa...: 0001- Manutenção das atividades da Câmara Municipal 

Proj./Ativ....: 2001- Manutenção das atividades da Câmara Municipal 

Elemento....: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

Base Legal: ART. 24, II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 

 

Tenente Laurentino Cruz/RN, 19 de junho de 2023. 

 

Francisco Cleudimar da Silva Ferreira 

Presidente da Câmara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


